## **Acta sanctorum**

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae  
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

**Bolland, Johannes**

**Parisiis et Romæ, 1866**

De S. Adalberone Episcopo Herbipolensi Et Confessore Lambaci In Austria  
Superiori. Commentarius Prævius.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](#)

A

## DE S. ADALBERONE

D

EPISCOPO HERBIPOLensi ET CONFESSORE

LAMBACI IN AUSTRIA SUPERIORI.

C. S.

## COMMENTARIUS PRÆVIUS.

**§ I. Adalberonis, unico Martyrologio inscripti, antiquus cultus Lambaci probatur : Vita et libellus miraculorum, atque altera Vita metrica, recudenda.**

ANNO MDC.  
Inter martyrologos soli

**H**erbipolis, alias Wirceburgum, Germanis Wurtzburg, Germania in Franconia apud Mænum civitas, insignem episcopatum habet, a S. Bonifacio, archiepiscopo Moguntino ac martyre, probante S. Zacharia Papa, institutum, cuius episcopus suz ditionis principatus, atque inter Franconia principes ducatu gaudet. De primo hujus sedis episcopo S. Burchardo agendum in hoc Opere nostro erit ad diem 14 Octobris, quo ille Romano Martyrologio inscriptus legitur. Alterum ejusdem civitatis antistitem S. Brunonem, cum eodem Martyrologio dedimus die 17 Maii; hodie vero memorandus venit proximus hujus Brunonis successor B. Adalbero, Adelbero etiam atque Albero nonnumquam appellatus, qui seculo xi pro Sede Apostolica multa a schismaticis passus, et e sede sua semel iterum pulsus, postremos vitæ suæ annos apud Lambacense, quod in hodierna Austria Superiori fundaverat, Ordinis Benedictini monasterium in pace exegit, ibidemque sepultus plurimis miraculis claruit, et antiquum cultum obtinuit.

**Castellano**  
noti probatur  
cultus antiquus

sacrum fuisse, diserte tradit anonymous auctor libelli miraculorum, quem eo tempore scripsisse, infra probabimus. Nam cap. 22, apud me num. 37, ubi, dum de redditu muto puer apud B. Adalberon tumulum loquela sermo fit, ista lege est : Instabat siquidem anniversarius dies beati confessori Alberoni episcopi, qui semper octava die Angelorum occurrit, quo plurimi causa orationis Lambacensem locum student invisere; cum quibus etiam parentes dicti pueri, ipsum secum ducentes, divina spe animati, et meritis beati Presulius confisi, iter arripiuerent etc. Octava dies Angelorum, seu Dedicationis S. Michaelis archangeli, quæ Dedicatio die 29 Septembris recolitur, dies 6 Octobris est, que proinde die annus B. Alberonis, seu Adalberonis festivitas certe jam seculo xii agebatur, cum magna populi frequentia, quamque ipsi emortualem fuisse, suo loco videbimus.

4 Ad ejusdem cultum pariter faciunt vetus Hymnus, Antiphona et Oratio ex antiquis Bibliotheca Lambacensis MSS. codicibus eruta vulgataque a reverendissimo Joanne, ejusdem monasteri abate, de quo infra pluribus. Interim hæc accipe :

Oratio rhithmica ad beatum Adalberonem episcopum.

O felix confessor Christi,  
Adalbero, qui fuisti  
Hic in terris Deo gratus,  
Nunc in cælis sublimatus;

Afflictorum consolator,  
Et moestorum liberator,  
Mibi pius sis adjutor  
Et ab omni clade tutor :

Sic ut tuum exoramen  
Cunetis prosit ad solamen,  
Qui te querunt mente pura,  
In quacumque manent cura.

5 Precor tuam pietatem  
Et mirandam sanctitatem,

Ut in mea paupertate,  
Animæ fragilitate,  
Corporis necessitate,  
Membrorum debilitate,

Mibi velis subvenire,  
Ut ne sinas me perire  
Ulla causa lesionis  
Vel perverse suasionis:

Sed die noctisque hora  
Pro me Christum sic exora,

apud Lambacenses;

57 Ut

5 Diem 6 Octobris saltem seculo xii non multum inchoato annus B. Adalberonis memorie Octobris Tomus III.

AUCTORE  
C. S.

Ut hic omne malum vincam,  
Ipsi Deo appropinquem,  
A delictis mundus totus,  
Sim contritus et devotus,  
Ut mortem non expavescam,  
Neque reus erubescam,  
Verum post hoc exilium  
Valeam Dei Filium  
Contemplari cum Beatis  
In conspectu Deitatis. Amen.  
*Hactenus Rhythmus, in quarta stropha prolixior,*  
quam in ceteris.

*item Antiphona et Oratio;*  
\* an passim?

6 *Antiphona vero sic habet:* Iste Homo ab adolescentia sua partim \* meruit infirmos curare : dedit illi Dominus claritatem magnam, caecos illuminare, et dæmones effugare.

y. Ora pro nobis, beate Adalbero.

r. Ut digni efficiamur promissionibus Christi.

ORATIO.

Propitiare, Domine, nobis famulis tuis per beatum Adalberonem, episcopi et confessoris tui (qui in praesenti requiescit ecclesia) merita gloria, ut ejus pia intercessione ab omnibus semper protegantur adversari. Per Dominum nostrum Jesum etc. Plurimis illum post mortem miraculose effulsi, docebit Libellus de his recendens; at, quod de curatis ab eo in adolescentia sua infirmis Antiphona indicat, nusquam quidquam reperi. Hoc, nec plura de B. Adalberonis cultu legi, qui tamen ex libello miraculorum plurimum confirmabitur.

que omnia  
illi locum  
vindicant in  
opere nostro

7 Quapropter, etiamsi ipsius nomen a martyrologiis (si Castellum excipias) neglectum fuerit, nec de hodierno illius cultu quidquam certi preterea noverim, cum tamen de antiquis atque immemorabili apud Lambacenses publica veneratione, Beatae appellatione jam a seculo xii abunde constet, censui eidem cum Beati titulo in Opero nostro dandum locum esse, quem etiam Majores mei variis in locis promiserunt. Quod vero apud Heribolenses, quorum episcopus fuit, nullus, quod quidem sciām, ei cultus delatus sit, ea ratio esse videtur, quod ipse pro summi Pontificis et Ecclesie causa, cui Heribolenses cum Henricianis schismatics adversabantur, e sua sede expulsus apud Lambacense monasterium, tunc in Bavaria atque extra diocesem ejus positionem, exsultans, ultimos vitæ sua annos exegerit, in eoque (non Heriboli) humatus, signis inclaruerit, ex quibus cultus saepè ducit exordium.

Vitam prior  
editi Joannes  
abbas Lam-  
bacensis,

8 Beati Adalberonis Vitam primus, quem dixi, Joannes Lambacensis abbas ex pervertustis, ut testatur in Praefatione sua, monasteriū sui Bibliothecæ MSS. codicibus eratam, una cum Vitis B. Altmanni, Pataviensis episcopi, sanctique Gebhardi, Salzburgensis archipresulis, anno 1619 typis vulgaris Auguste Videlicorum apud Sarum Mangiam viduam, quem libellum prie manibus habeo. Post Altmanni Gebhardique Vitas adiicit Libellum de signis et miraculis beati Adalberonis episcopi; et post hunc etiam alteram ejusdem Beatitudinem metricam, quemque jam recensuit Hymnum cum Antiphona et Oratione. Ex hac Joannis editione Mabillonius priorem Vitam in Actis Sanctorum Ordinis S. Benedicti Sæculi v, parte ii, a pag. 665 recudit; Adalberonem Heribolensem cum Sancti titulum eo in Opero recensens, non quod ipsum sui Ordinis unquam fuisse, cum Joanne Trithemio crederet, sed aliis de causis, quas ibidem pag. 661 exposuit his verbis.

9 Adalberoni (*inquit*) Heribolensi episcopo locum inter beatos viros, qui Ordinem nostrum illustrarunt, merito concedi posse fatebitur, quicunque res ipsius gestas perspectas habebit; quamvis enim professionem monasticam eum numquam emississe verisimilis sit, multis tamen aliis titulis accenserit debet. Illustrè quippe summus illius in Ordinem Benedictinum propensionis argumentum simul est et monumentum monasterium Lambacense, quod a suis ipsis parentibus conditum et dotatum Benedictino Ordini addixit, in ipsum sese recepit, diuturna multorum annorum commemoratione consecravit, sepultura sua honoravit; ac tandem post mortem infinitis propemodum miraculis illustravit. Trithemius præterea in Chronicō Hirsauensi ad annum mxcv, et iterum ad annum mxc eum nostris accenset, quem ante adeptum episcopatum monachum et abbatem Lambacensem fuisse, scribit. *Trithemium de hisce conve- niām postea; nunc de Beati Vita sermonem pro- sequamur.*

10 Eadem Vitam Hieronymus Pez tom. II denuo vulga-  
Scriptorum rerum Austriacarum a pag. 3 inser-  
ruit, nec editionem Joannis abbatis, nec Mabilloni secutus, sed ipsum in Ms. codicem Lamba-  
ensem, qui Joanni abbati præluxerat. Neque id frustra fecit: non enim prior iste editor primigeniam auctoris phrasim tam accurate semper reddidit, quin pauca aliqua in ea mutare sibi li-  
cuise putaverit. Nam sic ipse loquuntur in sua Praefatione toti Opusculo seu collectioni Vitarum præfixa: Hi vero (qui simplicem incomplumque veterum in scribendo stilum nauseant) intelligent, librum (hunc) nativo sub stylo relictum esse, hoc est, humili, et (ut erat ætatis illius, pietati magis, quam eloquentiae studens, et rem potius, quam verborum lenocinia sectans industria) ut plurimum minus eleganti et aspero, paucis admodum, qui nimiam corpori deformitatem parere videbantur, naves absterseris. Ordo præterea desiderabitur nonnumquam. *Hactenus ille :* at Pezii, meliori consilio usus, primigenios illos naves retinendos censuit, atque in infima cujusque paginæ ora lectiones, quas variarit Joannes abbas, annotarit. Pezii itaque editionem sequitur, varias primi editoris lectiones pariter obser-  
vaturi.

11 Codicem suum Lambacensem saepè laudatus abbas anno, ut dictum est, 1619 pervetustum appellavit, Vitamque ipsam jam tum ante quadringentos annos conscriptam fuisse asseruit; vereque seculi xiii ineuntis seu non admodum multis annis inchoati esse, probant Mabillonius Pezusque ex Libello miraculorum, qui eundem cum Vita auctore habet. Libelli enim auctor in Praefatione profestetur, se, pretermisso miraculis antiquioribus, solum paucula relaturum ex iis, quæ ipsis viderat, audiveratque, ac suis (ut loquitur) manibus correctaverat: idem cap. 1, apud me num. 3 narrans miraculum ad B. Adalberonis tumbam obtentum, rei gestæ tempus adscriptis hoc modo: Acta sunt haec eodem anno, quo beatu Virgilii (Salzburgensis episcopi) ossa sunt revelata, in vigilia sancti Johannis Baptistæ: nec ea veterum relatione cognovimus; quia oculis nostris ea vidiimus. Atque S. Virgilii corpus inventum fuisse anno 1181, probant ibidem Pezus, Baronius in Annalibus, et in horum Critica Pagius ad eundem annum, quo proinde tempore vivebat Libelli auctor.

12 Porro cum idem ille rursum cap. 15, apud

vulgarit Pezii ex autographo.

F  
Auctor Vita  
majorisque  
partis mira-  
culorum

A me num. 49 aliud miraculum anno 1204 imperscripsit ante tratum narrat, scripsisse dicendus est jam in annum 1225; quod ne post annum 1225 fe*cisse credatur, obstat ejusdem libelli continuator,* dum apud Joannem abbatem et. Pezum cap. 17, apud me num. 31, cæcum ibidem anno 1223 illuminatum scribit; unde colligerelicit, primum *Vita ac Miraculorum scriptorum postremo hoc anno aut non superfluisse inter vivos, aut certe scribere desiisse.* Hæc de tempore biographi; ad nomen conditionemque quod attingit, tametsi hæc a nomine hactenus tradita latere saxe laudati posteriores editores agnoscant, merito tamen censem, eundem Lambacensem monachum fuisse, probat que Pezus ex ipsi scriptoris verbis, ex quibus id manifestum evadit. Ea igitur accipe.

fuitque mona-chus Lamba-censis;

15 In primis circa finem Prologi ad Vitam num. 2 sic loquitur biographus: Sed, quia generatio præterit, et generatio advenit, ut volubilis annorum curriculus desidiosus, qua istius temporis facile subrepit hominibus, negligientia posteritas post successura oblivioni tradat originem Lambacensem cœnobii, Fundatores ejus, quibus sumam et eternam debemus reverentiam; insuper signa et miracula virtutesque sanitatum, quibus misericordia Domini, qua plena est terra, tumulum beatitudinis nostri, episcopi Adalberonis, illustravit, dignum posteris commendare duximus. Deinde in Libello miraculorum cap. 7, apud me num. 18, fluviolum trino nomine appellatum memorans, Tertio, inquit, ut prædictum est, loco LAMBACH nuncupatur, unde LOCUS NOSTER vocabulum sortitus est. Cum igitur anonymous iste Adalberoni et parentibus illius, velut cœnobio Lambacensi fundatoribus, sess plurimum obstrictum profiteatur; cum eundem beatum Episcopum vocabulo Patris nostri honoret ipsiusque Lambacense cœnobium Locum nostrum procul omni dubio is Lambacensis monachus fuerit.

14 Jam quod ad argumentum scriptioris spectat, ex premissis satis liquet, biographum sibi potissimum proposuisse, originem sui Lambacensis monasterii, et miracula, quibus fundator Adalbero in ejusdem ecclesia fuisit, posteritatì commendare; gesta vero Fundatoris compendiōse referre, quantum ad qualemcumque hujus Viri notitiam necesse est videbatur: quod et fecit. At certe anonymous, in chronotaxi minime accuratus, personas quasdam factaque ad aliena tempora retulit, maxime in assignanda causa, ob quam beatus Præsul e sede sua expulsus fuit, ut suo loco ostendens. Huic Vita subjiciam jam laudatum Libellum miraculorum ex eadem editione Pezii, adjectis pariter, quæ hic apud abbatem Lambacensem variare observavit. Mabillonius ab hoc Libello recundo abstinentem censuit, quod nihil peculiare ad illustrandam sui Ordinis historiam contineret.

Is item pri-mus scriptor Libellum mi-raculorum,

13 Porro, eundem esse Libelli Vitæque scriptorem, colligimus ex verbis Prologi num. 45 datis, quibus Vitæ auctor promisit, se scripturum miracula, quibus Deus B. Adalberonis tumulum illustrare dignatus est, de quibus tamen nullum verbum in ipsa Vita reperiire est; ut proinde, nisi Miracula ejusdem scriptoris Opusculum sit, biographus promissis suis minima stetisse dicendus sit. Addo etiam, quod, teste Pezio, Vitæ et Libellus in eodem codice Lambacensi, eademque manu ineuntis saeculi XIII exarata sint usque ad Libelli capitii 13 finem, ut hinc quoque nihil in oppositum liceat suspicari. Dizi: Usque ad Libelli

AUCTORE  
C. S.

capitis 13 finem; nam inter hoc et sequens caput Pezii, quod subdo, monitum alii characteribus interposuit: Quæ continentur in eodem cod. Ms. subjunguntur, B. Adalberonis miracula aliam quidem, sed coævam, manum præ se ferunt; quod idem in ultimo capite advertere licet. Inscriptiones vero capitum ad oram adiectæ saeculum decimumquintum non obscurè sapient.

16 Quam ob rem mihi verisimilium fit, scrip-torem Vitæ Libello miraculorum ad finem usque quem unus et alter au-  
capitis 13 jam perduto, spatum in membrana reliquise ceteris, quæ eventura sperabat miracu-lis adscribendis (nullam enim, ut alias fieri assolet, isti Opusculo clausulanam ibidem apposuit); deinde vero post illius mortem olim quendam Lamba-censem monachum adjeçisse miracula, quæ septem sequentibus capitibus continentur. Sane, quod ibidem narratur cap. 17, apud me num. 31, factum dicitur anno 1225; atque ipse scriptor cap. 21, apud me num. 33, monachum si Lamba-censem profetetur dicens: Una Sabbati venit multitudo copiosa..., ad tumbam beati Patris nostri venerandam. Nam quo alio, quam sui monasterii Fundatoris titulo Adalberonem Beatum Patrem suum appellasset? Tertium denique, qui postremum, seu 25 caput eodem saeculo XIII adiecit, quem potius quam Lambacensem canabitam fuisse arbitrabinur? Ceterum hunc quoque Libellum, uti et Vitam, pro more nostro in alia capita sic partitus sum, ut veterem eorumdem partitionem in margine adscriperim; ipsas vero antiquas capitum inscriptiones Libello præmissem.

17 De altera ejusdem beati Præsulis Vita, metrificas, cuius ex Joanne abbate supra memini, Mabillonius in Observationibus ad priorem Vitam præviis dixerat: Dabimus Vita compendium metricum, quod nonnulla complectatur, quæ in Vita desiderantur; nec tamen hoc ibidem dedit.

At non prætermisit Pezii, sic præfatus: Quis fuerit, quæc etate vixerit Opusculi istius scriptor, ex Johanne abbe Lambacensi, qui id una cum Vitis et Miraculis Adalberonis Heripolensis, Altmanni Passaviensis, et Gebehardi Salisburgensis antisitum, ex vetustis codd. MSS. bibliotheca Lambacensis eruisse testatur, non constat; nec plura de eodem hactenus comperimus. Itaque laudati, abbatis fide et exemplo jam dictum auctorem denuo prodire volumus, uti et veterem Rhythmum, Antiphonam et Collectam de eodem beato Pontifice, quæ omnia ad Opusculi sui calcem idem Johannes abbas exhibuit.

18 Non legebatur itaque hæc Vita metrica in illo saeculi XIII codice Lambacensi, ad quem priorem Vitam Libellumque miraculorum exegit Pezii; cum tamen in vetusto etiam codice eam a se inventam testetur sepe laudatus abbas, causamque, ob quam B. Adalbero e sede sua exsulavit, multo rectius, quam biographus exposat, ac quædam præterea ab isto prætermissa doceat, hanc quoque ex eodem abbate post miraculorum Libellum excudam; et Poeta nomine in Commentario laudabo.

Est vero illa sat eleganter conscripta, sed verisimiliter Vita (ac forte etiam non parum) recentior; an ejusdem auctor etiam Lambacensis monachus fuerit, an S. Stephani Heripolensis, an denique Schwarziensis, seu Schwarzenensis, ejusdem Ordinis Benedictini cœnobiorum, quorum primum ab Adalberone Benedictini traditum, alterum instauratum, poeta canit; an demum alterius

AUCTORE  
C. S.

alterius professionis scriptor, ex eodem nequeo colligere.

**§II. Illustres Beati parentes et cognatio : pia pueritia : educatio in episcopatu Herbipolensi : studium in academia Parisiensi : vaticinium : monachatus ei perperam adscriptus : elevatio ad episcopatum Herbipolensem.**

Beati pater Arnoldus comes Lambaci, nunc in Austria,

**A**b illustribus Adalberonis parentibus orsi ambo biographi, patrem ei assignant Arnoldum castri Lambacensis, tunc in Bavaria, nunc in Superiori Austria, comitem. Loci situm Carolus Stengelius in Monasteriologia Germaniae hunc tradit : Lambacense antiquum et perquam celebre monasterium in Lambachio, Austria supra Anasum (alias Anassum, vulgo Ens fluvium) sitae oppidulo ad sinistram Trunnae (Germania die Traun) fluminis inter Schwaigii et Agrii fluviorum congressus loco amoenissimo, duobus lapidibus a Welsio (indigena Wels) oppido, et totidem a Cremiphano (vernaculo Kremsmünster) perillustri coenobio, in Pataviensi dioecesi situm, hac ratione fundatur etc. Quam accurata haec situs descriptio sit, haud equidem dixer, ex mapis tamen geographicis non multum posse aberrare videatur. Sigismundus Calles, Societatis nostrae presbyter, in Indice topographicō ad partem primam Annalium Austriae, anno 1730 Viennae editam, eudem locum similiter in Superiori Austria (de quo nullum est dubium) paulo supra confluentes Vöglae et Truna fluviorum C statuit.

tunc in Bavaria siti; mater Regilla e Franconia

20 Idem Annalista de Beati patre consentiens eundem praetera Welsensem comitem fuisse, scribit ad annum 1090. Parens illi, inquiens, Arnoldus Welsae ac Lambaci comes in Austria Superiori, Bojarici tunc juris regione. Quam hic Welsam, Stengelius supra Welsium dixit, Superioris Austriae oppidum est ad Trunam fluvium situm, circa quod Adalberonem silvas habuisse, constat ex charta foundationis monasterii Lambacensis, Vita recudenda inserta. In Catalogo episcoporum Herbipolensium cum eorumdem iconibus, anno 1712 Herbipoli edito, Adalbero noster comes de Lambach et Scherdingen appellatur. Beati genitrix in eadem Vita Regilla nominatur, diciturque fuisse matrona nobilis ex Francia Orientali oriunda. De ambobus parentibus biographo consonans poeta, addit Regilam, seu, ut habet, Regillam, de gente Weinsbergica fuisse, et de Scherdinga etiam meminit, sic canens :

21 Stirps antiqua fuit, multas celebrata per oras,  
De Lambach comitum, quorum alto a sanguine natus  
Felix progenies, divinus Adalbero presul.  
Huic pater Arnoldus, mater Regilla, potenti

Francigenum fuerat Weinsberg de gente D  
creata,  
Qui Lambach praeter Scherdingam, multaque dictis

Oppida Franconiae magna ditione tenebant.  
In mox laudato Herbipolensium episcoporum Catalogo ad iconem Adalberonis insignia nomenque Schweinsberg apposita visuntur, cuius nominis locum memorat Merianus in Topographia Franconiae; an fortasse pro Weinsberg legendum apud poetam nostrum est Schweinsberg, vel in dicto Catalogo Weinsberg pro Schweinsberg? Porro ex laudati Arnoldi comitis cum Regila Franconica nuptiis plures filios prognatos esse asserit biographus, sed solum duos nominat, Adalberonem scilicet, de quo agimus, et Gotfridum, qui an illo fuerit natu major, an minor, tacuit.

22 Ut sit, Gotfridum hunc commendat velut dignitate marchionem, virum strenuum et fortitem, virum rebus bellicis aptissimum, crebris praelitorum successibus fortunatum, cuius ditioni cum reditibus circumiacentibus serviebat Putina, urbs inclyta et famosa, qua, quasi metropolis et mater civitatum, versus Pannoniam ad Australem plagam ad arcendos hostiles Pannoniorum incursus et devastaciones antiquitus constituta fuit. Laudatus Sigismundus Calles ex his biographi verbis de Gotfrido sic conjectit : Cujus in ditione cum Butinam (quam Putinam biographus dixit) urbem olim inclytam in extremo Austriae secundae, qua Styria spectat, limite, castrisque ac oppidis, velut corona, cinctam, scriptor vetustus fuisse prodat, conjectura est, marchionis ejusdem dignitatem, quam idem author Gotfrido tribuit, in ea Pannoniae Superioris parte, que Austriae Styriamque ab Hungaria dividit, gessisse. Porro Butinam, seu Putinam, in Indice topographicō ibidem obseruat, nunc castrum esse et oppidum Inferioris Austriae, post Neustad versus Hungariam, et hodie PITTES appellari.

sor Mechtildis, Ekkeberto comiti, pio ac munifico, nra ppa.

23 E Beati sororibus (si plures haberit) unicam, suppresso nomine, idem laudat biographus, de Arnoldo comite dicens : Magnae etiam nobilitatis et ingenuitatis secundum seculi dignitatem habebat filiam, quam nupsit Ekkeberto comiti, cuius castrum, Niwenburg dictum, in ora Eni fluminis est situm; nimis etiam Scherdingam inter et Passavium, quod hodieque superest, et Neuburg vocatur. Pergit biographus : Huic (Arnoldi fili) post felicem fratrum excessum in sortem dotti ursa Putina cum omnibus ad se pertinentibus cecidit. Ejusdem illustris matronae nomen, quod in Vita tacetur, apud laudatum Austriae Annalista in Annotatis ad annum 1094 Mechtildis fuisse legitur, ibidemque pag. 420 et sequenti dicitur istud par conjugum in loca Deo sacra admundum munificum fuisse, ut etiam Frombacensis in Bavaria monasterii alteri parentes conditoresque possint censeri. Eodem teste Annalista pag. 409, Ekkebertus pari de causa, ob quam B. Adalbero ex episcopatu suo expulsus in Bavaria exsulavit, id est, ob defensam Dei Ecclesiam, in Hungariam profugus vivit. Ad Adalberonem procedamus.

24 Beata itaque Regilla (verba biographi sunt) benedictionibus dulcedinis praeventa de benedictionibus concepit et peperit filium, Adalberonem dictum, benedictum a Domino fructum, in quo benedicenda fuit omnis tribus et parentela sua. At quo anno æra nostra Christianæ is natus est? Id vero a nemine traditum legi. Attamen

Beatus Puer, ignoto nobis anno natus,

anno natus,

men

A men cum ex dicendis certum fiat, ipsum anno 1043 ad Herbipolensem episcopatum erectum fuisse, et post quadraginta quinque annorum sedem anno Christo 1090 mortuum, nativitas illius saculo xi aliquot annos inchoato figura est, ne aut nimis juvenis ad episcopatum promotus, aut admodum decrepitus senex obiisse, sine certo argomento censendus sit. Quorum si alterum credendum est, pro posteriori stabit major suspicio: nam de juniori ipsis, dum episcopus fuit, xate nemo meminit; de postrema vero, in qua obiit, in Vita metrica legitur:

Et tandem fessus, tardusque senilibus annis,  
Ex hoc instabilis moriendo carcere vite  
Evolut, aeternamque capit super astra quietem.

Apud Bertholdum quoque Constantiensem presbyterum in Chronico Adalbero, dum obiit, unus de antiquioribus episcopis fuisse dicitur.

a patre suo in ecclesia Herbipolensi Deo dicatur;

B 23 Mirum in Puerto virtutis amorem scriptor Vita, rurumque mundanarum contemptum praedicat, ex quo factum ait, ut eum pius genitor Herbipolim ad episcopatum adduxerit, ac pro recepto illorum temporum more Deo dicaverit, in schola ecclesie instituendum, ibidemque inter clericos perpetuo serviturum, addito, quo in Franconia abundabat, patrimonio sub pontificis, qui tunc cathedralae Herbipolensi praeerat, sub cleri plebisque testimonio. Episcopus, de quo hic fuerit Henricus I, vel Meginhardus I, quorum iste ab anno 990 usque ad 1018, hic ei eodem anno suffectus usque ad 1055 Herbipolensem cathedralm tenuisse in supra laudato Catalogo ejusdem sedis antistitum leguntur: at neutrum possumus certo assignare ob incertum B. Adalberonis annum natalem, at quemque, qua hic a patre suo Herbipolim adductus fuit.

26 Eodem teste biographo, post insignes in litteris prefectus, ab Herbipolensi episcopo (jam laudato Meginhardo, aut forte hujus successore S. Brunone) missus Parisios est, in celebre illa academia mentem suam gravioribus scientiis perfecturus. Nactus ibi socios est S. Gebhardum, beatumque Altmanum, quorum prior archiepiscopatum Salisburgensem, alter episcopatum Pataviensem postea adepti sunt. Amborum Vitas Majores nostri jam illustrarunt; S. Gebhardi parte i tom. VI Junii in Appendice ad ejusdem mensis diem 16; Altmani vero tom. II Augusti die 8. In utraque eorumdem cum B. Adalberone in pueritate vel adolescentia familiaritas cum singulari eventu, in Adalberonis Vita prætermisso, memoratur, que propterea hac occasione hic referam ex Vita S. Gebhardi, quæ anonymum ejusdem Sancti discipulum auctorem habet. Is itaque ibidem num. 11 et 12 factum exposuit verbis, quæ subjiciuntur.

qui confabuantes quique sibi episcopatum

\* I. construe-  
ret

27 Operæ premium est hic inserere, qualiter præfatus et sepe nominandus pater et dominus Gebhardus archiepiscopus ab inuite estate in proposito habuerit, ut, si ex facultate Dei facultas sibi posthac suppetaret, monasterium aliquod, ubi divinæ laudes jugiter hymnizarentur, construere; quod ex subsequenti narratione potest perpendi. Dum enim aliquando in pueritate flore constitutus cum collegis suis, Altmanno, postea Pataviensi episcopo, et Adilberone, postea Wirzburgensi episcopo, studiis liberalibus imbuieretur, contigit, ut cum his, quos prædiximus, fidissimis sodalibus timore puerili fugam iniret. In via igitur ad quendam fontem diverterunt, et ibi de sistariolis (*id est*, cistellis vel

peris) suis panem quantulumcumque proferentes, corpuscula recreabant. Et licet puerili affectione, Dei tamen magis, ut post patuit, inspiratione, præsago virtutis sue spiritu inter cetera, quæ confabulabantur, episcopos se futuros, prædixerunt, et monasteria se ad Dei servitium fundaturos, voverunt; quod poste efficaciter compleverunt.

28 Primus igitur Altmannus subintulit, se Pataviensis ecclesiæ presulatum velle consecdere, quo adepto, monasterium se constructum, ibique novissimam tubam ad resurgentum expectaturum. Tum Adilbero: Ego vero Wirzburgensis ecclesiæ pontificatum suscipiam, et cœnobium Christi servorum instituam, ubi et ego recondar, communem omnium prestolatus resurrectionem. At tunc Gebhardus: Ego vestrum amborum magister futurus ero, quia, volente Deo, Salzburgensi ecclesiæ metropolita sublimabor [ac in] monasterio, quod regulari institutione ordinavero, ultimum examinis diem prestolabor. Haec ideo hic inserere duximus, ut ostenderemus, quam grata Deo simplicitas istorum fuerit et cordis mundicia, quorum [dicta] puerili quadammodo joco prolata, tam mirabiliter ad effectum perduxit. Posthac pergit exponere laudatus biographus, quo modo hoc eorum vaticinio probaverit eventus; quæ cum in B. Adalberonis Vita etiam legantur, hic prætermitto. Consuli etiam potest Vita B. Altmanni, loco supra citato, cap. 1, num. 7. In eadem hi tres Præsules deinde persisterunt amicitia, unanimes semper invicti steterunt pro Ecclesia Dei tempore schismatis Henriciani, pro qua etiam aduersa multa et exsilium tiderunt.

29 Porro B. Adalbero Parisiensis, ut habeat Vita recendula, dulcibus abundantanter theorie refectus fructibus, sapientia plenus Herbipolim est reversus. Quo autem anno hic reditus contigerit, quo sacro Ordine ipse tunc initiatus esset, quove in Herbipolensi ecclesia munere tunc functus sit, nec hic biographus, nec poeta meminit, ambo ad collatum ei episcopatum festinantes. Joannes Tri themius in Chronico Hirsaugensi ad annum 1043 creditit, ipsum vel ante vel post suam Parisiensem commemorationem, Benedictini Ordinis monachum in monasterio Lambacensi professum, imo et abbatem fuisse. Ad citatum annum sic habeat: Huic (S. Brunoni) in episcopatu Herbipolensis ecclesiæ successit Adelbero, abbas monasterii Lambach nostri Ordinis in Bavaria. Rursus ad annum 1073 de Seearzachensi cœnobio scribit: Nimia vetustate pene collapsum Adelbero, ex monacho nostri Ordinis episcopus Herbipolensis, a novo constructum... consecravit. Denique ad annum 1090, quo Beatum nostrum obiisse, recte signavit: Sepultus est, inquit, in monasterio Lambach in Bavaria, Ordinis nostri, quod pater suus a fundamentis novum construxerat et dotaverat, in quo et ipse monachus ante pontificatum et abbas extitit.

50 Credo equidem Trithemium in eam iruisse Lambacensis opinionem, quod audisset, B. Adalberonem admodynam jūvenem, aut etiam puerum, a genitore suo monachus aut abbas fuisse Arnolfo fuisse divino servitio dicatum; eundemque Lambacensem ecclesiam, a suo patre vere fundatam, multis prediis auxisse, alique apud eamdem, dum eam Benedictini tenebant, e sede sua expulsum postremos vitæ seu annos exegisse, et in ea sepultum jacere. Verum non illum Arnoldus pater Lambaci in Bavaria, seu Austria Superiori; sed Herbipoli in Franconia Deo obtulit; nec sub

AUCTORE  
C. S.

prædixerunt,  
et singuli sin-  
gula monaste-  
ria condenda  
voverunt.

AUCTORE  
C. S.

*sub abbatis ac monachorum Ordinis Benedictini, qui tunc temporis nulli erant Herbipoli; sed sub episcopi clericu Herbipolensis cura instituendum tradidit. Non etiam ejusdem pater Lambaci fundaverat canobium monachorum, sed clericorum, seu canonorum collegium; in quo Adalbero filius, jam dudum episcopus, Benedictinos induxit et clericis substituit. Non potuit ergo Adalbero ante acceptum episcopatum in Lambacensi monasterio Benedictinum monachum professus esse, aut Benedictinos abbas rexisse.*

*contra Tri-  
thodium pro-  
batur.*

**51** Sed nec id postea factum esse, pariter novimus tum ex Vita edenda, tum ex ipsiusmet Adalberonis litteris foundationis monasterii Lambacensis, in quibus dicitur hic duos primos eidem monasterio, tum Benedictino, prefessis abbatibus, Ekkebertum scilicet, et post hujus abdicationem Becemannum; tum denique ex vetusto ejusdem monasterii abbatum Catalogo, quem sepe laudatus Pezius tom. II Script. rer. Austriac. vulgavit. Nam in hoc quoque nullus Adalberoni locus est, aut etiam esse potest. Denique cessit ille quidem ad Lambacense monasterium, in eoque supremum diem clausit ac sepulturam fuit; at propterea minime necesse est, illum monachum fuisse dicere; expulsus enim a sede sua, quo potius se recipisset, quam Lambacum, hereditarium castrum suum, et ad monasterium, quod ibidem fundavera, et in quo proinde tam hereditario, quam fundatoris jure, vivo receptus, ac mortuo sepultura ipsi debebantur. Unicus tamen locus asserto ejusdem monachatu faret in Vita metrica, ubi de eodem Beato dicitur:

Perplacet aethereis reliquum traducere tem-  
pus

Obsequis, sanctas, queis struxit, Fratribus,  
ades,

Concordi innocuae sociatum fædere vita.

*Huc, inquam, monachatu illius favent, nisi de solo convictu cum monachis accipienda esse, ha-  
ctenus dicta suaderent. Mitto plura, quia Mabil-  
lonius quoque ac Pezius, ambo Benedictini, erro-  
rem Trilemii hic candide agnoscunt.*

**52** Regressus igitur Herbipolim inter ecclesias cathedralis clericos Deo servire perrexit. Praeferat ibidem tunc temporis, jamque ab anno 1053 præfuerat episcopus S. Bruno, vir doctrina et virtutibus clarus, cuius gesta, ut supra monui, in Operi nostro ad diem 17 Maii illustrata habes. Huic anno 1045 vita functo Adalbero omnium votis dignus successor datus est. Biographus no-  
ster, id satis inepit factum ait, aliquibus... elapsis diebus vel annis post ipsius e Parisiensi academia redditum; rectius poeta tempus signavit  
hunc modo:

Ultra lustra novem millesim vobivit annus.  
Lustris hic acceptus pro quinquenniis, is computus  
deducit ad annum 1045, cuius B. Adalberonis  
exordium re vera illigandum esse, etiam aliunde  
constat. Ipsius sanctum decessorem Brunonem  
ejusdem anni mense Maio obiisse, probatum est  
in Actis supra laudatis. Consonat Annalista Saxo,  
a Joanne Georgio Eckhardo tom. I Corporis  
historici mediæ xvi vulgatus, ubi col. 479 ad eum-  
dem annum habet: Bruno Wirceburgensis episcopus  
vi Kal. Junii obiit, pro quo Adalbero  
ordinatur.

anno 1045,  
die 29 Junii.

**53** Ibidem col. 373 ad annum 1090 B. Adalberonis obitum recte signans, etiam diem, seu  
electionis seu ordinacionis ejusdem annotavit,  
Adalbero, inquiens, xx post beatum Burchardum  
sacrosanctæ Wirceburgensis ecclesiæ episcopus,

defuncto domino Brunone, in Kal. Julii constitu-  
tus, vixit post acceptum episcopatum annos XLV,  
menses III, dies VII, substitutus tamen (interim)  
duobus episcopis, Mainardo Juniore, et Eme-  
hardo. Obiit pridie Nonis Octobris in prædio  
patris sui, sepultus in monasterio suo Lambach,  
ubi in pace requiescit. Accuratissima esse hæc  
omnia Annalistæ asserta, ea dicendis consta-  
bit; quod vero hic ad numeros attinet, computa a  
pridie Nonas Octobris, seu a die 6 Octobris anni  
1090 usque ad 5 Kalendas Julii, seu ad 29 Junii  
 anni 1045, assignatos illius episcopatui annos,  
menses ac dies omnino repertis. Electus igitur,  
vel ordinatus episcopus fuit anno 1045, die  
29 Junii, sanctis Apostolorum principibus Petro  
et Paulo sacra, quorum sanguine fundatam Ec-  
clesiam Dei, dum vixit, adversus schismatics  
strenue tutatus est. Confirmant etiam hæc ex  
charta foundationis monasterii S. Stephani infi-  
rius recitanda, in qua ejusdem beati Præsulis  
annus sedis duodecimus cum mense Martio anni  
Christi 1057 componitur.

\*l. Nonas

### § III. Lambacensibus cleri- cis Benedictinos substi- tuit, dotatque anno MLVI, ex quibus verisimilius primos colonos accepit monasterium Mellicense : Lambacensem ecclesiam instaurat, dedicatque an- no MLXXXIX.

**A**dalberonem in suscepto episcopatu, quiquo-  
huic annexus est, ducatu Franconie strenue ad-  
ministrando omnes Præsulis ducisque partes ex-  
plicuisse, scribit biographus, cumque in primis a  
misericordia et justitia generaliter commendat,  
coeniente poeta, qui de ejusdem pia in sacras  
ædes et personas Deo dicatas munificentia hæc  
subdidit:

Nam templum extruxit sublimibus alta colum-  
nis,

Cœnobii posuit fundamina grata Tonanti,  
Efficiens donis opulentia et religione.

*Ex hisce solum Lambacense memoratur in Vita,  
quia scilicet hujus scriptori, quem Lambacensem  
monachum fuisse, probavimus, potissimum pro-  
positum fuit, sui monasterii originem fundatio-  
nemque ad posteros transmittere. De ceteris ex  
poeta agemus infra, de Lambacensi nunc loqua-  
mur.*

**54** Retulimus supra § 2, B. Adalberonem, in Lamba-  
censi ecclesia clericis Bene-  
dictinos substi-  
tuit:  
S. Gebhardum, beatum Altmannum, in puer-  
itia vel adolescentia sua confabulantes, singulos  
sibi singulas episcopales sedes vaticinatos esse,  
singulare a se condenda monasteria, in quibus  
communem carnis resurrectionem expectaturi  
essent, condicisse. Fidem juveniliter dicta invenie-  
runt, dum Gebhardus Salisburgensis archiepisco-  
pus creatus monasterium Admontense, Altmannus  
Pataviensis Gotwicense, et Adalbero Herbipo-  
lensis Lambacense fundaverunt. Erat Lambacum  
castrum, ut supra dictum est, comitum, Lam-  
bacensium ab eo dictorum, e quibus Arnoldus,  
vir potens et pius, ibidem in ecclesia, beatae Dei  
Genitrici sacra, collegium duodecim clericorum  
fundaverat,

A fundaverat, in qua et cum conjugi sua Regila in sua familia sepulcro tumulatus fuit. Hanc Adalbero, utriusque filius et heres, usus consilio Pataviensis episcopi, in cuius diaecesi is locus erat, obtentaque summi Pontificis consensu, in Benedictini instituti canobium convertit, aucta e possessionibus suis liberaliter dote, quæ atenuis monachis abunde sufficeret, dataque dictis clericis optione, utrum mallingen Benedictinis ibidem se aggregare, an cum honesto, dum victuri essent, stipendio recedere.

cujus rei tempus biographus, pugnantiæ memorans,

56 Hæc certa sunt, et in Vita edenda latius exponentur. Verum de anno hujus foundationis dubitari potest, quamvis biographus noster Lambacensis, quas profert litteras, pro genuinis beati Fundatoris obtrudat. Harum prima pars Lambacensis monasterii foundationem, tam apud Pezium, quam apud Joannem abbatem, anno 1036 affigit, utrobique has chronicas notas exhibens: Actum est Ratisponæ anno MLVI, Indictione VIII, episcopatus autem domini Adalberonis XI. Atque hec quidem notæ rectissime se habent; sed in eadem litterarum parte dicti Adalbero, idem monasterium, amotis inde clericis, sic a se fundatum esse cum licentia domini Apostolici, Papa Gregorii (qui et Hiltibrandus) ac consensu et consilio parrochiani episcopi Pataviensis, scilicet Altmanni. Eadem verbis suis ibidem presumerat biographus, atque in secunda earundem litterarum parte denuo mentio fit de supra dicto episcopo Altmanno, ex cuius scilicet consensu et consilio fundatio facta fuisset dicta fuerat.

dubium facit;

B 57 Atque constat, nec Gregorium, qui ante Pontificatum Hildebrandus appellatus fuit, seu S. Gregorium VII, ante annum 1075 fuisse creatum Pontificem, nec Altmannum ante annum 1063 factum esse episcopum Pataviensem; neque anno 1036 ullum alium nomine Gregorium, sed Victorem II in Romana S. Petri Cathedra, nequaque Altmannum alterum, sed Engelbertum vel Angelbertum, ejusdem B. Altmannidecessorem, in Pataviensi sedisse. Qua igitur ratione anno 1036 dicere potuit Adalbero, substitutos a se monachos clericis fuisse, consulto prius Altmanno Pataviensi episcopo, et obtenta a Gregorio, alias Hildebrando dicto, summo Pontifice, facultate? Ambigendum non est, quin aut in Romanii Pontificis et Pataviensis episcopi nominibus, aut in anno Christi error cubet. Ne vero in anno Christi erratum esse credamus, omnino prohibent adscripta Indictio VIII, et annus 12 episcopatus Adalberonis, que dicto anno 1036 sic concurrunt, ut alteri nequeant aptari toto tempore Pontificatus Gregorii VII, et episcopatus Altmanni. Nam Indictio quidem 9 nulla cœcurrerit, eodem Gregorio sedente; annus vero duodecimus sedis Adalberonis decem circiter annis episcopatum Altmanni, et septuaginta Pontificatum Gregorii VII præcurrit.

verum hanc foundationem illigandam putamus anno 1036,

C 58 Ego annum Christi, quocum Indictio 9, annusque 12 episcopatus Adalberonis conveniunt, retinendum puto, ac vix dubito, quin vel ipsomet biographus, vel quidam alter sciolus, dum dictas Adalberonis litteras descripsit, Gregorii Altmannique nomina imperite addiderit, cum in iis solem legeretur: Domini Apostolici, et Parrochiani episcopi Pataviensis; ex conjectura scilicet ac vicinitate temporum ratus, eos istis vocabulis designari; maxime cum ex mox dicendis B. Altmannus eandem ecclesiam Lambacensem una cum B. Adalberone consecraverit. In hanc opinio-

nem eo prouius ire potuit biographus, quod ejusdem monasterii foundationem B. Aldaberoni e sede sua jam exsulanti adscribat: quod etiam fecit poeta, si rerum ordinem in narrando servaverit; fortasse ambo decepti, quia ejusdem exsilii tempore ea ecclesia dedicata fuit. Ego assignatos in litteris numeros servare malim, quam ecclesiæ foundationem usque in annum 1084 vel sequentem cum poeta differre, aut etiam aliquot annis ante, exsulante tamen Adalberone, reponere cum biographo, tam imperito chronologo, ut ex aliis ejusdem ibidem dictis eadem fundatio etiam ad seculum XI, dum scilicet beatus Fundator dum obierat, referenda esset, ut suo toco videbimus.

AUCTORE  
C. S.

In libro et codiciliis  
Lambacensis

neque obstat,  
quod Lambacensis ecclesia

59 Alterum, quod adversus opinionem meam argui potest, est diuturnum triginta trium annorum spatum, quod fluxisse oportuerit inter Lambacensis monasterii foundationem factam anno 1036, ejusdemque ecclesiæ dedicationem, quæ in ejusdem instrumenti, seu litterarum, parte altera anno Incarnationis Dominicæ 1089, ordinationis vero Adalberonis XLIV, illigatur. Hæc enim tam diuturna sacri loci dedicationis dilatio eo tempore, quo pacatores erant res Germania, parum verisimilis merito potest videri. Me quoque dubium faceret hæc ratio, si crederem, de novæ ecclesiæ a fundamentis ab illo erecte, dum clericis substituit monachos, dedicatione hæc agi; sed non est ita. Nam de instaurata dum post inductos monachos ecclesia sermonem ibi esse, manifeste colligo ex iisdem litteris, in quibus beatus Antistes sic fatur: Cum autem hoc monasterium instauratum... dedicaretur anno MLXXXVIII.

E anno 1089  
fuerit consecrata.

40 Nimirum Lambacensis ecclesia, in quam beatus Präsum Benedictinos monachos anno 1036 induxit, dum ante fuerat consecrata, cum in hac ad eum usque annum divina peregerint duodecim clerici, ab ejusdem Beati patre Arnoldo constituti et dotati; quam ob rem non egebatur hæc nova dedicatione, ut in monachorum usus cederet. At cum hæc, quæ monasterii nomine hic venit, ab Adalberone instaurata dedicataque dicatur anno MLXXXVIII, quid potius censemus, quam eamdem dum postquam Benedictinis tradita fuerat, ab ipso sic reparatam ac fortasse etiam ampliatam fuisse, ut denuo fuerit consecranda. Neque hæc igitur etiam ratio obstarre potest, quo minus, Lambacensem, de qua ajimus, foundationem ex productis a biographo litteris factam credam anno MLVI, Indictione VIII, episcopatus autem domini Adalberonis XI; atque adeo etiam pro interpolationibus habeam, quæ de obtentis hunc in finem Gregorii VII facultate et Altmanni consensu, cum istis notis chronicis neutiquam componenda, in iisdem litteris dicuntur.

F Ancepsde his  
ce Mabiltonii,  
biographum  
secuti,

41 Admodum anceps mihi hic est mens Mabiltoniæ, qui cum, ut dixi, Vilam B. Adalberonis in II parte Seculi VI Benedictini ex editione Joannis abbatis Lambacensis recidens, nihil ad biographi de Gregorio Altmannoque asserta observaverit, annum foundationis 1036 in eadem signatum facile approbasse videtur; in Annaliis vero de eadem foundatione ad eundem annum silens, tandem ad annum 1088, quo ejusdem Lambacensis ecclesiæ dedicatio apud Joannem abbatem facta legitur, haud congrua narrat. Postquam enim dicerat, Arnaldum, B. Adalberonis patrem, monasterium duodecim clericorum secularium in suo illo Lambacensi castro constituisse; Inter ea, subdit ibidem num. 72, servente Henriciano

AUCTOR.  
C. S.

riciano schismate, Adalbero ejus (*Arnoldi*) filius, qui Wirzburgensem ecclesiam strenue regebat, et a schismaticis abhorrebat, sede sua pulsus, in paternum praedium, id est, Lambacum, se recepit, ejusque loci clericos in monachos convertit, adjuvante Gregorio VII, cum consilio Altmanni episcopi Pataviensis, qui cum novam ecclesiam hoc anno (1088) dedicavit xvii Kal. Octobris, anno episcopatus sui XLV, et tertio, quam locum reparaverat, ut idem Adalbero litteris suis testatur.

*in Actis et  
Annalibus  
sensus.*

42 *Hoc in loco Mabilionius, scriptorem Vita secutus, fundationem monasterii exsilio Adalberonis innexuit, sed contra quam in Actis fecerat, annum 1036 in litteris expressum, ceterasque notas chronicas cum ejusdem exsilio tempore et personarum adjunctis non componendum, prætermisit. Sed quid sibi vult idem Annalista Benedictinus, dum novam Lambacensem ecclesiam ab illo dedicatam, at, hoc anno (1088) et tertio, quam locum renovaverat, ut idem Adalbero litteris suis testatur? Si per renovationem loci indicatam voluerit monachorum pro clericis secularibus substitutionem, hanc anno 1083 illigavit, ac proinde annis circiter 29 serius, quam eamdem, puto, contigisse: si vero veteris ecclesie instauracionem, qualam supra dixi, non refragabor, hanc anno 1083 ab illo cæptam esse; verum nec hanc, nec illam, huic anno affigendam esse, ex laudata per ipsum B. Adalberonis Vita efficiet, ut eam legenti patet.*

43 *Anno itaque (ut putamus) 1036 B. Adalbero Lambacensibus clericis substitut monachos Benedictinos, aliunde accessitos, iisque primum abbatem præfecit Ekkebertus quendam, virum religiosum et humilem, qui parere malens, quam imperar, post incerti temporis prælaturam, mulis precibus a beato Fundatore obtinuit, ut unus e monachis suis, Beccemannus nomine, viventi sibi subrogaretur, ut docet ipsemet Adalbero in litteris recendatis, et vetus Catalogus abbatum Lambacenorum, ab Hieronymo Pezio editus tom. II Scriptorum rerum Austriacarum a col. 43. Verba Catalogi habe: Ekkebertus primus abbas a beato Adalberone episcopo Lambacenico loco prælatus est, qui poste humilius obtinuit precibus, ut horum absolveretur jugo: et absolutus est, parvi pendens, ab omnibus vocari RABBI. Tum sequitur: Beccemannus, unus et Fratribus suis (id est, Ekkeberti) auctoritate episcopi Alberonis\*, et votiva Fratrum concordia petente, eligitur, durans usque ad finem vitæ. Hec ibi, sed sine ullis notis chronicis, et tempore regiminis eorum.*

44 *In eodem Catalogo legitur Beccmanno mortuo suffictus fuisse Sigboldus, qui (ut additur) plures rexisse abbacias fertur, inter quas et Mellicam tenuit. Hinc, laudatus Pezius, verisimilium fit, inquit, primos nostros Mellicenses Benedictinos ex Lambacensibus fuisse exortos; non vero ex Sublacensibus, ut ex traditionibus, nescio quibus, et recenti quodam domino manuscripto probare contendit Anselmus Schrambius noster Chron. Mellic. parte 2, pag. 31. Quod Pezius hic recens Ms. appellat, Schrambius perantiquum codicem Ms. vocavit; uter rectius, nescio. At Lambacenem Catalogum suum Pezius majore sui parte ante medium saeculum xiii scriptum esse probat, quod eadem manu exaratus sit, qua Vita et miracula B. Adalberonis. Hec de primis Mellicensis caenobii co-*

*lonis Benedictinis opinio Pezii mihi quoque admodum verisimilis est.*

45 *Medelicam, nunc passim Mellicum, vulgo a Leopoldo Mölick, vetus Austriae Inferioris castrum, seu quod in eo erat, canonicorum secularium collegium, Leopoldus, inter marchiones Austriae hujus nominis tertius, fortasse B. Adalberonis exemplo usus, in Benedictinum monasterium commutavi anno 1089, eique Sigboldum quendam præfecit abbatem, ut probatum videri potest apud Calles part 1 Annal. Austriae, pag. 403 et sequenti. Jam vero, si Leopoldus, ut verisimile est, id fecerit exemplum Adalberonis, qui tunc apud Lambacenses suos etiam in vivis supererat, cur credendus sit novi monasterii sui Benedictinos colonos Sublaco ex Campania Romana potius, quam Lambaco ex proxima Austria Superiori accersisse? Certe vetustioris istius Lambacensis Catalogi scriptor non dubie asservat, Sigboldum, tertium Lambacenium abbatem, etiam Mellicensem abbatiam tenuisse; consentaneum omnes, primum hujus loci abbatem Sigboldum dictum fuisse. Si autem Leopoldus novo monasterio suo abbatem e Lambacensi canobio petierit, quidni etiam colonos?*

46 *Una hic formari potest difficultas ex tempore, quo Sigboldus Lambacensibus præfuit, collato cum eo, quo Sigboldus, Mellicensis abbas, cum colonis suis possessionem Mellicensis monasterii adivit, quod posterius apud supra laudatum Calles contigisse legitur anno 1089 in festo S. Benedicti, id est, die 21 Martii. At vero, cum B. Adalbero in litteris dedicationis ecclesie Lambacenae, die 14 Septembris anni 1089 facte, solum duos Lambacensibus a se præfectos abbates, Ekkebertum et Beccemannum memoret, verissimile iisdem etiam tum præferat Beccemannus, atque idcirco Sigboldus ille, qui ejusdem anni mense Martio in possessionem monasterii Mellicensis missus fuit, alius videri potest a Sigboldo, Beccmanni in abbatiam Lambacenensem successor.*

47 *Ita est, si Sigboldus abbatiam Lambacensem prius rexerit, quam Mellicensem; at, si ex monacho Lambacensi factus abbas Mellicensis, deinde mortuo Beccemannus, etiam Lambacensi monasterio præfetus, utrumque reixerit, objecta difficultas evanescet. Hec paulo latius, quam alias exigebat præsens argumentum, disputavi, tum quia hinc verisimile sit, B. Adalberoni exemplum, consilio et opera sua Leopoldum jurise ad celebrem illam Mellicensem abbatiam in Austria sua fundandam, que hodieque religione atque opibus floret; tum etiam quia ad ejusdem beati Præsulis gloria pertinet, quod Lambacenense monasterium, vivo Fundatore suo, triginta circiter ac trium annorum spatio tantum in virtutibus numeroque inquinitorum proficerit, ut dignum habitum fuerit, ex quo Leopoldus marchio Austriae religiosos colonos evocaret Mellicum, et hos illud concedere potuerit.*

48 *Quæ inter Lambacensis monasterii fundationem, ejusdemque restaurata ecclesiae dedicationem contigerunt, aptius infra referuntur continuata factorum serie, aliis interim ob similitudinem argumenti præmissis. B. Adalbero ab Henrico IV Germania regis assecis et sua pulsus sede Lambacenem ecclesiam sic instauravit, ut nova consecratione erget. Scripta ergo ad veterem amicum suum B. Altmannum, pro eadem Apostolicæ Sedis causa multa pariter passum, in cuius diæcesi*

\* i. e. Adalberonis

tertius Sigboldus, qui ad Mellicense monasterium,

et utrique canobio abbas præfuit.

Instaurata ecclesiam Lambacensem cum B. Altmano

A diæcensi Pataviensi Lambacum erat, ut hanc sibi operam præstaret. Consensit ille, condictoque tempore Lambacum adveniens, eamdem ecclesiam una cum B. Adalberone solenniter dedicavit. Utriusque litteras, veræ pietatis, sanctaque amicitiae plenas, atque ipsam dedicationis solennitatem, cum exhibeat Vita edenda, solum hic expnam adjectas in Adalberonis instrumento notas chronicas pro figura ejusdem dedicationis tempore, quod editio Joannis abbatis Lambacensis uno anno citius, quam Peziana præfert.

*Adalbero de-dicat, non  
anno 1088,*

B 49 Apud Pezium sic loquitur Adalbero: Cum autem hoc ipsum monasterium, instauratum a supradicto episcopo Altmanno, et a me patre deducatur anno Dominicæ Incarnationis MXXXVIII, Indict. XI, Epacta VI, Concurr. VI, XVII Kal. Octobris, anno ordinationis domini Altmanni XXV, meique XLV. Eadem notæ etiam exhibet editio abbatis præter annum Incarnationis, pro quo legit MXXXVIII, cui etiam Mabillo-nius in Annalibus, hujus lectione secutus, eam dedicationem illigavit. Sed cum Pezio legendum esse annum MXXXVIII, omnino persuadent adscripta amborum dedicantium præsumul sedis tempora, Indictio et Epacta. Nam Altmannus, ut apud nos ad diem 8 Augusti probatum est, episcopatum suum anno 1063 ante diem 19 Junii orsus, solum vigesimum quartum sedis suæ anno numeravit mense Septembri anni 1088, anno vero 1089 vigesimum quintum. Pari modo B. Adalberonis episcopatus, cuius initium a die 29 Junii anni 1043 ducentum esse probavi, annus 43 componi neguit cum 18 Kalendas Octobris anni 1088, sed certe currebat eodem die anni 1089. Nec minus recte opposita se habet Indictio Romana, quæ tunc currebat duodecima anno 1089, anno autem 1088 undecima. Præterea Epacta vi tam bene convenit cum anno 1089, quam male cum 1088. Numeranda enim hic est Epacta non nostro modo, sed more veterum, qui eodem numero Epactas anni signabant, qui erat dierum lunarium die 22 Martii. Quam ob rem, cum anno 1089 novilunium incidenter in diem 17 Martii, ejusdem mensis dies 22 fuit sexta lunæ, atque adeo ejusdem anni Epacta VI.

*sed anno  
1089.*

C 50 Supersunt Concurrentes, quæ eodem anno 1089 non fuerunt sex, sed septem; verum hæc æque vitiösæ sunt in editione Joannis abbatis, et cedere debent ceteris epochis apprime consentientibus. Dedicata ergo fuit Lambacensis ecclesia anno 1089, die 18 Kalendas Octobris aut uno altero die serius. Dixi: Aut uno, altero die serius; quia in eadem Vita num. 53 etiam legitur hæc dedicatio facta die Kal. xvii Octobris, quo die in libello quoque Miraculorum num. 57, num. vero 31 XVI Kal. Octob. ejusdem dedicationis annua festivitas recurrisse dicitur. Verum tamen, in quolibet ex his locis diem male signatum malueris, ceteræ notæ chronicæ integræ salvæque stabunt. si legendum sit XVII Kal. Octob., contigerit dedicatio in festo Exaltationis sanctæ Crucis: Si XVII Kal. Oct., in Octava Nativitatis S. Mariæ Virginis, cui eadem ecclesia dedicata fuit; si denique XVI Kal. Octob., is anno 1089 fuit dominicus, dedicationibus ecclesiistarum opportunus, anno autem 1088 Sabbatum. Quo vero minus mireris, ista solenniter fieri potuisse a duobus episcopis, e sedibus suis per Henricianos expulsis, observasse juval, Welfonem Bavariae ducem, Leopoldumque Austriae et Ottocarum Styriæ marchiones, in quorum primi ducatu Lambacum erat, ac in aliorum duorum

*Octobris Tomus III.*

ditionibus ab Anaso fluvio ad Orientem pars maxima Pataviensis diæcesis protendebatur, Pontificis partibus tunc adhæsisse; quam ob rem et in eam partem B. Altmannus ab iisdem fuerat restitutus.

AUCTORE  
C. S.

**§ IV. Monasterium S. Stephani apud Herbipolim Benedictinis tradit, dotatque : Schwarzacense monasterium instaurat : Henrici IV regis Germaniæ legationem ad Saxones obit : alia ejusdem in episcopatu gesta.**

E

P ergo alia Deo dicata loca, quæ B. Adalberonis munificentia debentur, memorare. Præter jam præmissum Lambacense monasterium, Poeta noster, silentè biographo, duo alia, ac in primis Herbipolense S. Stephani sic indicat:

Wirzburga Stephano locuples ecclesia sancto  
Mystrarum fuerat, sedaria jura sequentum;  
Hanc, Benedicte, tuo sacravit, dive, trophæo,  
Triginta adscensens monachos, qui nocte  
dieque  
Usque Deo canerent sacrarum encomia laudum.

Hujus loci fundationem clarissimus vir Joannes Fridericus Schannatus ex authographo, ut notat, vulgavit anno 1723 in prima Collectione vindemiæ litterariorum, unde juval illam transcribere. In nomine sanctæ et individuae Trinitatis. Adelbero, sacrosantos ecclesie Wirciburgensis episcopus, universalis Ecclesiæ gratia vobis et pax a Deo multiplicetur. Amen. Quoniam gratuita Dei pietate, non nostris meritis, sed sola sua dignatione, in opus ministerii sui nos elegit; et, licet minus idoneos, super familiam suam dispensatores constituit, omni sollicitudine curare nos, convenit, ne pro infossa Domini pecunia ab ipso judicemur; sed pro ipsa discrete et fideliter erogata Euse Dominicum post finem laboris audire mereamur.

52 Proinde notum esse volumus universæ in civitatem ecclesiæ nostræ fidelibus, qualiter nos, pia præcedentium patrum et pontificum facta sequi cupientes, Deum in Sanctis suis honorare, loca sancta instaurare, adjuvare, et divinum servitium in ipsis ordinare decrevimus. Igitur, quod mente concepimus, Domino cooperante, perficiendi oportunitatem invenimus; nam locum et cœnobium, in vicino civitatis nostræ suburbio positum, et a venerabili prædecessore nostro, Heinricho antistite, fundatum, divina religione et monasticæ professioni cernentes aptissimum, qualiter ipsum sublimare, et divinum inibi servitium amplificare possemus, nobiscum cogitavimus, et super hoc divinæ Clementiæ suffragium, et carissimorum fratum nostrorum cepimus flagitare consilium; quorum provido et prudenti admodum usi consilio, fra-

58      tres

AUCTORE  
C. S.

*et eorumdem  
suburbanam  
S. Stephani  
ecclesiam*

*B monachis tra-  
dit, aucta  
fundatione,*

*\* additum*

*\* an prædi-  
cti?*

*uti constat ex  
ipsius charta  
fundationis.*

*Eiusdem fun-  
dationis  
notitia datur  
etiam ex aliis,*

tres canonice professionis, qui tunc in praefato monasterio erant Deo famulantes, in ipsam civitatem transtulimus, et canonicos cum canoniciis, utpote ejusdem professionis et ordinis homines, collocare, non incongruum duximus.

35 Ut autem praefatum locum et cenobium, in honore beatae Dei Genitricis Mariae, et beatorum apostolorum Petri et Pauli, sacerdotum Stephanii proto-martyris dedicatum, condigne honore sublimaremus, et ecclesiam, hactenus celebrem, divinis celebriorem servitius redderemus, xxx Fratres monachicae professionis ibidem instituimus, statuentes, ut ulterius ibi monachica conversatio et monastica professio sub abbatis regimine semper in divino permaneat famulatu. Ad supplementum vero ejusdem monasterii eorumdem Fratrum et post futurorum possessiones et predia cum terminis et parochiis, redditibus et exitibus, allis que pertinentiis, vel quae ipse episcopus Heinricus primitus donaverat, vel ipse locus ab aliis donata possederat, eidem ex integro assignavimus.

34 Communicato insuper cum fratribus nostris canoniciis, et nostris fidelibus viris religiosis, consilio et assensu, novem mansos in villa Hettingesfelt, quos hereditario jure possedimus, \* mancipiis utriusque sexus, areis, edificiis, terris, cultis et incultis, agris, vineis, pratis, campis, silvis, pascuis, aquarum decuribus, pescationibus, viis et inviis, exitibus et redditibus, quæsitis et inquirendis; et hortum ante prædictum \* atrium cenobii situm ex nostra parte cum omni justitia, qua nos et ecclesia nostra habuimus, pro nostra et prædecessorum nostrorum, ac successorum nostrorum, memoria dedimus atque delegavimus, tali videlicet respectu, ut divini servitii, quod ibidem postmodum ageretur, participes efficeremur. Ut autem haec firma in perpetuum permaneant, duas inde cartulas fieri, et banni nostri auctoritate, sigilli quoque nostri muninime signari ac roborari fecimus; et unam apud ejusdem cenobii Fratres, alteram vero in nostra ecclesia in notitiam futurorum servari decrevimus; horum insuper nomina affigentes, qui haec, ut acta sunt, audierunt et viderunt.

33 Winther cancellarius. Bernolf præpositus. Aselo decanus. Hazecho. Macelin præpositi Volraht. Berzelin. Hiltiger. Ebbo. Sicolf. Landolf, presbyteri. Hatto archidiaconus. Aselo. Cuno. Giso. Bezenan. Snigger. Sigefrit diaconi. Hatto. Bilius. Bern. Diemo. Otof. Retino. subdiaconi. Eberhardus comes, nostraque advocatus ecclesiæ. Burkardus comes. Guntbreht. Hacho. Serrat. Boppo. Thimo. Reffolt. Gumpho. Almar. Sentuvin. Ottloch, liberi ministeriales. Albgast. Wado. Bucko. Nureith. Hergebraht. Rutgast. Liemar. Vocco. Sujugkard. Volraht. Billunc. Waltrich. Ebbo. Babo. Arnolt. Rutzach. Gotefrid, et alii plures. Acta sunt haec anno Domini Incarnationis MVLVII. Indict. xv. Non. Martii. regnante domino Heinricho quarto. Anno ordinationis Adalberonis episcopi XII. *Hactenus charta apud Schannatum, cuius notæ chronicæ optime congruent præter annum Indictionis, qui tunc erat x, non xv. Quapropter legendum puto:*

36 *Hujus fundationis etiam meminit Anonymus, qui primam partem Chronicæ Wirceburgensis, a Joanne Georgio Eckhardo tom. I Francie Orientali a pag. 816 vulgati, ad annum usque 1540 perduxit, in Adalberone dicens: Ipse trans-*

tulit canonicos Regulares de ecclesia S. Stephani in suburbio civitatis Herbipolensis ad novum monasterium, prope ecclesiam Herbipolensem situm, et sublimavit cenobium S. Stephani cum XXX Fratribus monachicæ professionis. Actum anno Domini MVLVII, sub Henrico IV imperatore. *Eam S. Stephani ecclesiam struxerat dotaveratque Henricus, inter Herbipolenses episcopos sui nominis primus, tertiusque B. Adalberonis in eadem sede decessor, de quo in mox laudato Wirceburgensi Chronico ad propositum nostrum ista legere est: Anno Domini MXX tempore Heinrici II imp., ducis Bavariae, prædictus præsul Heinricus erexit et fundavit ecclesiæ collegiatas in Hawgis, S. Stephani, et Onelzach.*

37 *Geminum ejusdem loci statum etiam anno-  
tavit Joannes Trithemius in Annalibus Hirsa-  
giensibus ad annos Christi 999 et 1037. Priori  
loco habet: Eodem quoque tempore præsul me-  
moratus (Henricus I) in suburbano dictæ civi-  
tatis (Herbipolensis) Australi aliam construxit  
ecclesiam sub honore Dei Genitricis Mariae, san-  
ctorumque apostolorum Petri et Pauli, ac divi  
protomartyris Stephani, in quam similiter cano-  
nicos posuit, quibus de vita necessariis copiose  
providit. Post annos deinde ferme sexaginta  
Adelbero episcopus Herbipolensis canonicos in  
civitatem ad alios canonicos transtulit, et mona-  
chos in ecclesiam S. Stephani collocavit; quem-  
admodum inferius anno Christianorum quinquagesimo  
septimo supra millesimum dicemus. Haec est abbatia divi protomartyris Stephani,  
Ordinis S. Benedicti, quondam in suburbano,  
nunc vero in civitate constituta.*